News Release 日本旅行ニュース 2024



「星空を楽しみたい」人と「星空を楽しんでほしい」宿の架け橋へ

『星空を楽しめる宿認定制度』を新設

この度、株式会社日本旅行(本社:東京都中央区、代表取締役社長 小谷野悦光)の研究部門である日本旅行総合研究所は宿泊施設を対象とした『星空を楽しめる宿認定制度』を新設します。



本制度は、星空観光の発展と該当宿および地域の新規観光価値の創造を促すとともに、観光客に分かりやすく偏りのない「星空を楽しめる宿」の情報を提供することを目標としています。

全国各地に「星空がきれいな」場所はありますが、そこが必ずしも、年代を問わず、星空の知識の有無にも関係なく「星空を楽しめる」場所とは限りません。星空の楽しみ方には「きれいな天の川を見たい」「それぞれの星座にまつわる物語を知りたい」など、人それぞれのニーズがあります。一方で、星空観賞は夜に野外で活動するという非日常の体験であるため、特に初心者にとっては現地での過ごし方をイメージしにくく、慣れないことが多い分野でもあります。

本制度は、必ずしも常に満天の星が見えることを約束するものではなく、人それぞれのニーズに合わせた星空の楽しみ方を安心して体験していただくために、宿泊施設としての設備の充実度、接客、周辺環境の状況等を審査の行い、星空を楽しめる環境が整っているかを認定する制度です。

また、既に星空を観光素材として売り出している宿に限らず、これから星空観光に参入しようとしている 宿に対しても、認定制度への参画が星空観光事業のためのスタートアップツールとしての役割も果たすこと を狙いとしています。

本制度を通して「星空を楽しみたい」人と「星空を楽しんでほしい」宿の架け橋となり、宿やその地域の星空観光の発展にもつなげていきたいと考えています。

■認定制度を監修いただいた専門家の皆様

認定制度の審査項目は、星空の専門家である下記の 3 名に監修いただきました。また、審査では星空案内のプロである星空案内人(星のソムリエ®※1)が現地調査を行います。

渡部 潤一 氏 国立天文台特任(上席)教授·国際天文学連合副会長 太陽系小天体の観測研究とともに天文学の広報普及活動に尽力する。

越智 信彰 氏 東洋大学経営学部准教授、ダークスカイ・ジャパン代表 光害を研究テーマとし、小中高の児童生徒への環境教育や一般市民への啓発活動に取組む。

永田 美絵 氏 コスモプラネタリウム渋谷チーフ解説員

プラネタリウム解説員として天文教育普及に長年従事。小学館の宇宙図鑑の監修や書籍執筆なども行う。

※1:星のソムリエ®は星空案内人資格認定制度運営機構が管理・運営する登録商標です。

■認定フローと認定後のサポート

2024年9月25日(水)より受付を開始し、認定制度のフローは次の通りです。

- 1. 問い合わせ(WEB サイト問い合わせフォームよりお問い合わせください。)
- 2. 認定制度の資料・自己分析シートの送付、審査日程の調整
- 3. 自己分析シート(※2)の返送
- 4. 見積書送付、認定申込書提出による正式申込
- 5. 施設パンフレット、WEB サイト等の資料提出
- 6. 認定員による審査のための現地調査
- 7. 認定員による審査、認定の可否判断と連絡
- 8. 評価報告書の送付、認定マークの発行、WEB サイトへの掲載、記念品贈呈

また、認定後のサポートとして、認定宿限定の星空観光に関する勉強会や宿同士の情報交換会のご案内や、宿関係者の星空観光人材育成のための星のソムリエ®資格取得講座(日本旅行主催)への案内などを行い、評価レベルを維持できるようにサポートいたします。

※2:認定基準を満たすことができるかを事前にチェックするためのシートです。認定のための設備やサービス等を整えるための準備ツールとしても活用いただけます。ただし、自己分析シートが必ずしも認定を保証するものではありません。

■審査項目と認定基準

審査項目には「設備・備品」「接客サービス」「周辺環境」の3カテゴリーを設け、点数制で評価いたします。

全審査項目の合計で 7 割以上の得点を獲得することで「星空を楽しめる宿」として認定し、各審査項目のうち、得点が 3 割以下のものが 1 つ以上ある場合は非認定となります。さらに、「施設・備品」が 7 割以上で星1、「施設・設備」と「接客サービス」が 7割以上で星2、全ての項目が 7割以上で星3のランク付けも行います。

審査項目(一部抜粋の例)は、認定制度 WEB サイトよりご覧いただけます。

https://www.nta.co.jp/consulting/hoshizora-yado

【お申込み・お問合わせ】

日本旅行総合研究所 星空総合コンサルティング部

住所:東京都中央区日本橋 1-19-1 日本橋ダイヤビルディング 12 階

ウェブサイト:

https://www.nta.co.jp/consulting/hoshizora-yado

お申込み・お問い合わせ先:

galaxyproject@nta.co.jp(担当:木原·中島·田所)

【星空総合コンサルティング部とは】

日本旅行総合研究所内に設置された星空を基盤とした地域づくりや観光事業創出のための企画・人材育成等を専門的に行う部門です。天文学や天文業界に従事してきたスタッフや星空案内の専門民間資格を保有するスタッフなどが、旅行業の枠を超え、地域活性化事業や星空をテーマにしたイベントの企画・実施、教育事業や星空観光人材の育成など「宙と人の架け橋」になることを目指して様々な取組みを行っています。

このリリースに関するお問い合わせ先

株式会社**日本旅行**

秘書広報部 広報担当 TEL 03-6895-7860 東京都中央区日本橋1-19-1 日本橋ダイヤビルディング 12階